Nelle condanne nel 1298 non meno di 350 persone trovansi multate per aver mancalo al Consiglio. Sotto la

signoria di Matteo Orsini del 1310 erano 400 questi Consiglieri, come quelli di Credenza 200, ma senza alcuna

autorità. L'Albornoz conservò i xn coll'appellalivo di Consilium deliberarionis : islilui il Consiglio dei dugento,

dello Generale della Balia del popolo, di persone che possedessero in immobili cento lire di denari cortonesi

(Carla dell'Albornoz § I, IJ). Non vi si potevano fare più di quattro proposte prima approvate dal Vicario dei

Papa e dai Sette (§ VJ.
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VIJ. De eleetione Notarli Septeni et quoniodo et qualiter eligantur.

Statuerunt et ord. quod Septem Consules, qui fuerint ad offitium deputati per unum mensem
ante finem offitii Notarii ipsorum Septem, teaeantur et debeant convocare Consules artium et xi

populares et Inter eos propoiiere de eleetione futuri Notarii, qui sit forensis, unde sit eorum No-

tarius , et quod sit eius salarium prò sex mensibus
,
qui stare debeat in una domo cura ipsis

Septem, et non possit esse de terra vel districtu terre^ unde est Potestas vel Capitaneus, qui prò

tempore fuerit vel erit in offìtio cum dicto Potestate. Et qui talem eligeret, vel electus acceptaret,

proponens, consulens vel arengans in % libr. pene nomine puniatur. Qui Notarius habeat a C.

illud feudum et salarium quod per Consules artium et xl bonos viros fuerit ordinatum. Qui Notarius

habeat a C. cartas, candelas, oleum prò lampade, atramentum, ceram, vernicem et alia ad eius

offitium necessaria, que omnia Camerarius C. de C. pecunia dare teneatur et debeat. Et teneatur

et debeat ipse Notarius scribere omnes et singulas reformationes Consiliorum Populi et stantia-

menta et ordinamenta, que fierent per d. Capitaneum et Septem vel Septem, et expensas et introytus

Camerarii et ambaxiatas C, que descenderent a Consilio Populi consulum artium et xl honorum

virorum, apud ipsas eorumque recipere debent aliquid a C. cum licentia Septem. Et si Came-
rarius faceret vel fecisset aliquas expensas, que scripte non essent per dictum Notarium

,
prò

non factis haheantur , et eas de propria pecunia solvisse intelligatur , nihil compensaturus vel

redibiturus propter ea a C. Et faciat ipse Notarius unum librum super quo scribat omnes amba-

xiatas, que fierent durante eius offìtio, et ambaxiata, que per eum non scripta prò non facta

habeatur, et eis solutio nulla fiat, qui ipsam fecerint. Qui Notarius venire debeat per tres dies

ante introytum sui offitii, et si qua ordinamenta, stantiamenta et apodipse pecunie, licentie tor-

quendi aliquem, vel aliqua alia acta, vel scripture alique, que fieri essent necesse per Septem vel

Capitaneum, reponentur scripte manu alterius Notarii, nisi manu Notarii Septem vel alterius Notarii

de voluntate dd. Septem et Notarii Septem non valeant , nec teneant, sed prò cassis etc. haheantur.

Scribat etiam Consilia Pop. et Consulum et sindicatus Pop. et quicquid in Consiliis Pop. vel ea

ipsis Consiliis descenderent quocumque modo etc. Sit etiam electio Celli ser lohannis, que scripta

apparai manu ser Francisci Guidonis et ser Dominici Venture et ser lacobi Tuccii notarii, firma

et rata et habeat roboris firmitatem. Verum finito tempore dicti Celli, qui fuerit ad offitium pre-

dictum electus, teneatur et debeat facere copiam de omnibus scripturis suis , et omnibus liceat

per quemcumque Notarium facere exemplari.

VIIJ. De pecunia C. expendenda, et qnis ondo servavi debeat.

Item stantiaverunt et ord., ne C. pecunia ultra debitum consumetur, quod C. pecunia modo

aliquo, ingenio sive causa expendi non possit a decem libr. supra, nisi per Consilium Consulum

artium et xl honorum virorum , in quo intersint ad minus lx^ de numero Consulum artium et

XL popularium, et per partitura de bussolis ad palluctas, factum et obtentum per duas partes dicto-

rum Consiliariorum presentium, vel nisi esset per Statutum et Cartam Pop. mentio declarata vel

ordinamentuni (1). Item quod quilibet mittat manus in ambabus bussolis, ita quod nesciatur in

quam hussolam mittat palluctam, et qui contrafecerit solvat v sol. prò qualibet vice, et quando-

cumque tractatur seu tractari contingerit de aliquo faciendo prò d. Potestate vel Capitaneo, vel

(1) Per moderare le soverchie spese, le quali, aggravando le imposizioni, allonlanavano i forestieri, v'è

deliberazione del 18 dicembre 1323 (Rif. II, e. 78-81).
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aliquo alio officiali alicuius ipsorum vel C. W. preter vel centra formam capitali Statuti C. vel

Carte Pop. vel syndicariam alicuius ipsorum dd. vel officialium, cuius causa esset necesse fieri

Consilium Consulum predictorum et xl bonoruin virorum vel aliud quodcumque, ipsi tali Consilio

sic faciendo dieta de causa, nullus dictorum officialium forensium in dicto Consilio debeat interesso,

set fieri debeat dictum Consilium et proposita et reformatio per dd. Septem et in domo ipsorum.

Et si aliter fieret, non valeat nec teneat ipso iure.

IX. De electioiie d. Capitunei J'acienda.

Item ord. et stant. quod d. Capitaneus per quattuor menses ante finem sui offitii convocet

Consules artium et eorum Consiliarios et Auteriones diete Civ. super electione novi Capitanei

facienda, et dum de ipsa electione tractatur, idem d. Capitaneus, nec aliquis de sua familia in

ipso Consilio interesse non possit , sed propositio et reformatio ipsius Consilii fieri debeat per

Septem, qui tunc fuerint ad offìtium deputati (1) ; et primo stantient de qua provincia et de qua

terra volunt habere Capitaneura, deinde ordinent salarium et familiam, prout videbitur expedire,

cuius offitium duret sex meusibus tantum, et finito offitio stet ad syndicariam per octo dies. Quod

tempus syndicarie d. Capitanei et etiam Potestatis abreviari non possit vel tolli modo aliquo sive

iure per Septem Consules, vel arengam. Et si aliquis in contrarium arengax'et in e. libr. per fucturuni

Capitaneum puniatur. Eligatur etiam in dicto Consilio syndicus nominatim et Notarius, qui vadani

prò d. Capitaneo, ne tempus sex mensium , aliqua machinatione vel fraude vel causa possit ali-

quatinus prorogari ; et si aliquis aliud in contrarium arengaret in C. libr. den. cur. pene nomine

puniatur. Qui Capitaneus teneatur venire octo diebus ante introytum sui offitii, et si tardaverit ad

veniendum, eius electio non valeat nec teneat ipso iure (2). Et tertia pars sui salarli deponatur

et stet in depositum usque ad tempus sue syndicarie completum, quam tertiam partem Camera-

rius C.
,
qui prò tempore fuerit, eidem Capitaneo solvere non debeat^ nisi modo predicto. Et nullus

audeat d. Potestatem vel Capitaneum assotiare tempore sui syndicatus, cum vadunt, seu alter

ipsorum vadat, ad Curiam ad syndicariam reddendam, nec advocationem prestare, exceptis illis

personis, que vadunt ad fideiubendum prò eis, cum vadunt ; et contrafaciens puniatur in xxv libr.

cur. , salvo quod detur etiam tali officiali unus advocatus de Civ., qui ire possit et eum assotiare

sine pena, et hoc banniatur publice, cum fit syndicaria talis officialis.

Additum per correctores, quod presenti d. Capitaneo Pop. C. W. nec eius offitio vel electioni

ipsius non preiudicet, nec preiudicare possit in aliquo, si ipse non venit ad dictam Civ. octo

(1) La prima coiKlizione per essere eletti era quella di dottore e cavaliere. A quest'ultima talvolta si dero-

gava. Ponzo de' Saradni di Siena nel 1329 fu eletto senza obbligo di decorarsi. Quando un Capitano aveva

bene meritalo nella sua carica, se non era cavaliere, lo si creava. Nel 1330 Bieello de'Baglioni essendo riuscito

a rappaciare i Conti di Monleniarte e i iMonaklescbi fu cinto del cordone equestre, regalalo delle armi del popolo

e di mille liorini. Tutta la spesa della cerimonia fu sostenuta dal Comune. Furono falli sleccali nel palazzo del

popolo e in S. Domenico, e invitali giuocalori e armeggialori. Quattro buoni uomini furono preposti allo spet-

tacolo. Vi furono invitali uno di casa Biseuzio, uno di casa Farnese e uno di Campiglia, il Core della nobiltà

feudale della repubblica. I Signori Selle sfoggiiirono in vestiti nuovi , iu aste, bandiere, coperte di cavalli e

tuniche di sindone e iu robbe di panno da regahire al Capilaiio, e per vino, pane e pesci ai frali Domenicani (Rif.

1330, maggio e giugno). L'avvenimento di quella pace si volle rappresentato con pitture nel palazzo del Popolo.

(2) Spesso vi si derogava concedendogli una proroga specialmente per gli olio giorni avanti l'entrala in

ufficio, proroga che venendo richiesta quasi da lutti portò la necessità dell' aggiunta che si legge a questo

capitolo. Il Savclli di Roma, per esempio, nel 1309, trattenuto per le brighe che aveva, chiese due proroghe

e poi non venne. Biagio de' Tornaquinci di Firenze per trovarsi nell'esercito ducale, nel 1327, ottenne un

ditTerimenU), ecc. eco.
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diebus ante introytumsui offìtii. Itera, quod antequammittantur Syndicus et Notarius, prò d. Capi-

taneo, mittantur et destinentur lictere, si talis Capitaneus vult taletn electionem acceptare, et quod

Capitaneus Pop. qui prò tempore fuerit, debeat esse milex et a xxv annis supra, et de terra vel

loco, que distet a C. W. per xl miliaria ad minus vel ab inde supra (1).

X. De artibus et hominibus artium in bono stata consercandis.

Ord. et stant quod omnes artes C. W. conserventur in bono statu et in eorum libertatibus

et per d. Capitaneum, qui nunc est vel ia antea fuerit, in libertatibus et antiquis bonis consue-

tudinibus conserventur, et si aliquod dubium oriretur super hiis, que continentur in dicto capitalo,

stetur de hiis declarationi dd. Septem, et ut predicti Septem, qui ad offitium esse debent et tunc

erunt, libere possint eorum offitium exercere, ord. quod si aliquis dd. Septem offensus fuerit, ille,

qui eum offenderit seu offendi fecerit, puniri possit et debeat per d. Capitaneum in avere et

persona arbitrio ipsius d. Capitanei.

XI. Quod Consules et xl libere possint accedere ad d. Potestatem et Capitaneum.

Ord. et stant. quod Consules artium et xl boni viri libere possint intrare et accedere ad.

d. Potestatem et Capitaneum sine aliquo obstaculo et contradictone alicuius, non obstante quod

dd. Potestas et Capitaneus vel eorum familia essent ad conmedendum ; et si aliquis Potestas vel

Capitaneus vel aliquis eorum familiaris contpadiceret alieni Consuli vel xl dicenti se Consulem

vel de XL, in quinquaginta libr. den. cur. vice qualibet per futurum Capitaneum condempnetur, et

credatur sacramento Consulum et xl, et Camerarius tantum de suo salario debeat retinere.

(1) La seguente aggiunta annessa a questo Cod. forse appartiene al tempo di Oddone degli Oddi Capi-

tano (1340 ?) :

§ XLVIJ. Additio capituH positi sub rubrica : de electione d. Capitanei.

<t Itera addiderunt capitulo loqueuti de electione d. Capitanei , quod incipit : Ifem ord. et stant. quod d.

Capitaneus per qualtuor ìmnses etc. ,
quod nulla persona possit ve! debeat eligi in Capitaneum vel rectorem

Civ. W. que sii de Civ. Romana, Campanea vel Sabina vel eorum terriloriis vel disliictibus, et si eligerelur,

talis electio ipso iure sii nulla, ita quod ex ea nullum jus acquirelur eleclo. Et quicumque contra hoc arin-

gaverit, proposuerit vel reformaverit in aliquo Consilio diete Civ., capite puniatur, et nullus notarius vel

oIBcialis talem propositam, arengam vel reformationem scribere quoquo modo presummat, ad penam e. libr.

Et nullus olficialis vel reclor diete Civ. audeat talem scriptorem compellere ad scribenJum,etsi quiscontrafecerit,

offilio et salario suo sit ipso facto privatus. Et nullus sindieus talem electionem portare presummat, et si quis

contrafecerit in e. libr. pene nomine punialur. Etbec addlctio per aliquod Consilium vel arengam tolli, mutari,

cassari vel suspendi non possit, sedsit firmum, precisum et derogatorium capitulum omnibus aliis capitulis etor-

dinamenlis.que in contrarium loquerentur et in omni Carta Pop. poni debeat. Quod si quo casu contingeret in aliqua

Carla Pop. non apponi, remaneat in vi ordinamenti Pop. quod nullo tempore mutari valeat vel cassari. Et qui

contrafecerit, in penis infrascriplis absque slrepìtu et figura iudicli puniatur. Et quod dd. Septem, qui prò

tempore fuerint ad olfilium deputati, stalim postquam electi fuerint, antequam de palatio discedanl, teneantur

vinculo iuramenti et ad penam e. libr. iurare ad Sancta Dei Evangelia predictum capitulum cum addiclione

presenti ratum et firmum tenere, et non esse in proposito vel traclalu, nec modo aliquo consentire quod in

aliquo cassetur, rautelur vel suspendatur, et sub simili pena eorum notarius hoc eis notificare et prefatum ab

eis exisere sacramentum ».

748 CAPITULA CARTE POPL'Ll

XIJ. De offitio ri. Capitanei et de iurisdictione eius et eius offitio.

Considerantes quod, occasione questionum civilium, que continuo agitantur et ventilantur in

Curia d. Capitanei, offitiurn grascie quod ad d. Capitaneum spectat , non sollicitatur , ut debet

,

et alia offitia d. Capitaneo attributa, volentes offitium d. Capitaneo declarare, statuerunt et ord.

quod d. Capitaneus Pop. et C. W. et eius curia possit cognoscere de violentiis, que vere dicerentur

conmisse, et que vere possent violentie appellari de iure, de fraudibus et dolis, qui in contrahendo

vel distrahendo dicerentur commissi, et de hiis
,
que , vi metusque causa , facta dicerentur , de

questionibus -viduaruin et pupillorum, que per eos moverentur vel mote essent, de questionibus,

que moverentur per W. C. contra barones, nobiles et lambardos comitatus et districtus W., de

alimentis, relictis in ultima voluntate, de ludo azare, de factis et negotiis tabernarum C. W. et

burgorum, de questionibus, que essent inter consortes et consaguineos, de reducendo bladum et

omnem grasciam ad C. W. et de non extrahendo de C. W. de malefitiis, que dicerentur commissa

in palatio vel sub palatio vel in platea Pop. Possit etiam d. Capitanus et sua Curia congnoscere

de omnibus questionibus criminalibus, de quibus esset sibi specialis attributa potestas per capitula

Carte Pop. vel ordinamenti, et de relictis Operi maioris ecclesie W. ; de aliis autem et super aliis

se nullatenus intromictat, et si secus fieret non valeat ipso iure, et d. Potestas nec eius officiales

possint vel debeant se intromittere in casibus et de casibus, in quibus et de quibus cognoscere

debet d. Capitaneus, et si contrafieret, quicquid fieret non valeat nec teneat ipso iure (1). Item

quod duo notari de C. W. eligantur et eligi debeant
,
quando fit electio aliorum officialium C.

W., qui sint et esse debent ad causas civiles et questiones civiles scribendas in Curia d. Capitanei.

Item quod d. Capitaneus prefatus et eius Curia possint et debeant congnoscere de relictis omnibus

et singulis ecclesiis C. W., in quibus relictis d. Capitaneus et eius curia plenum habeant arbitrium

et bayliam, et quod possint et cognoscere de malefitiis, que conmitterentur in doraibus existentibus,

iuxta dictam plateam Pop. et in aliis locis circumstantibus iuxta dictam plateam. Et quod d. Capi-

taneus predictus teneatur et debeat scerete convenire et interesse unum ex suis iudicibus una

cum indice malefitiorum d. Potestatis C. W. ad examinandum testes datos seu dandos ad defen-

sionem cuiuslibet popularis accusati vel inquisiti et postulantis et requirentis dictum iudicem

Potestatis , ut eumdem iudicem Capitaneus secum habeat ad examinationem predictam ad pe-

nam e. libr. den. cur. eidem indici d. Potestatis auferendam, si dictam iudicem d. Capitanei secum

habere in predictis obmiserit vel recusaverit
,
postquam fuerit postulatum et petitum. Et si dieta

examinatio testium aliter facta fuerit non valeat ipso iure, et ex tali processu nulla condemna-

tio sequi possit (2).

(1) Fin qui per la riformagione del 18 maggio 1311 (Rif. ad an. e. 162).

(2) Il Capitano appena venuto in cillà , avanti di scavalcare, giurava a piò delle scale del palazzo, di

osservare la Carta e lo Slalulo e di bene esercitare il suo uQìcio. Riproduciamo l'alto più antico a ciò relativo

fatto sotto il giorno 13 giugno 1300, e che appartiene a Rinaldo da Montorio di Narni. « Nobilis miles d. Ray-

naldus de Montorio de Narnia, antequani de equo descenderet, veniens ad Civitatem W. ad Capitanie olEtium

exercenilum ab liodie in antca usque ad kalendas decenibris proxime venluras, delato, computato et narralo

sibi sacramento per me Restaurum, nolarium dd. Septem, iuravit corporaliter ad Sancta Dei Evangelia, taclo

libro, onini fraude, dolo et aliquo exlrinseco intelleclu remolis, olDtium Capitanie C. et l'op. W. facere et exercere

peraonaliter et non per substilutum, usque ad dictum lempus, sccundum formani Carte Pop. et ipsam Cartam

Pop. in qualihet parte sui, proni jacet, observare et attendere et non conlravenire, et non permillere quod

per alìciuem contrariai, et ubi Carla Pop. non loquilur, seeundum lormam Slatulorum C. W., et ubi predicta

Slalula non loquunlur, seeundum formam juris C. et seeundum ordinamenlum Pop. et offitium dd. Septem

manulenere et defendere iuxta posse et ad lolum posse, et non permillere nec consentire, quod dictum oUilium
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XIIJ. Quod omnes et sinr/idi de Cic, comitatu et districtu teneantur obedire d. Capiianeo.

Item stat. et orci, quod omnes et singuli tam Civ., quam comitatus teneantur obedire d. Capi-

taneo et eius officialibus super quibuscumque negotiis et mandatis ac etiam mandata ipsius iurarc.

aliqiiam diniinutionem recipiat. Et ius unicuique de C. W. et dislriclu, et omnibus aliis petenlibus, secunduni

forniam Carte Pop. Stalutorum C. , reddere et facere, et ad syndicariam stare, secundura formam Carte Pop.

et ordinamenliet eleclionis sue. Et ultra salariuni sibi concessum, nicbil pelat per se vel alium a C. vel spetiali

persona, et quod salarium sibi dabitur, prout in eiectione continetur. Et generaliler et spelialiter omnia juravit.

que per formam Carte Pop et Statutorum C. furare debet, dicendo ipse d. Raynalilus, et librum corporaliter

tangendo : Ita observabo et attendam in omnibus et per omnia, ut dictum et narrafum est per vos, si.Deus me

adiuvet et Sancta Dei Evangelia » (Rif. 1300, e. O.S).

Il Capitano era veramente il tutore delle libetlà popolari, il capo del Comune : per suo mandato si aduna-

vano i Consigli e presentavansl le proposte. Il Potestà aveva la cura della giustizia nel senso piii generico, serbata

al Capitano in alcuni casi speciali. L'uno personaggio eminentemente politico e militare, l'altro invecegiudiziario pre-

siedeva alla magistratura civile e criminale. Per la sua elezione bastavano due parti del Consiglio, chiedendosi

prima (v. § IX) ili qual provincia e poi di qual città si volesse: veniva talvolta esclusa taluna provincia,

come alle aggiunte di questa Carta. Tale ordine si praticò anche quando fu eletto per la prima volta Boni-

facio Vili, dicendosi, prima, di volerlo della Campagna, poi di Anagni. Se ne eleggeva piii d'uno, perchè rinun-

ziando il primo, restasse eletto il secondo e cosi via via. Ai '27 maggio 1327 nel Consiglio dei Consoli e de'40

fu dal bossolo estratto il nome del nuovo Capitano, Accorimbono da Tolentino da un canonico di S. Giovanni

(Rif. ad an. e. 117 t.). Mandavansi i capitoli all'eletto, che entrava in ufficio nelle calende di decembre o di

giugno, col salario di mille cinquecento lire di denari minuti. Riportiamo i capitoli presentali a papa Bonifacio Vili

in una nuova elezione al Capitanato, che fu per i mesi da giugno a dicembre 1301, e cioè: « quod prefatus

Pater SS., loro sui mictat ad dictum oIRtium exercendum aliquera sapientem virum, qui ipsum Pop. et C. in

pace et tranqnillitate custodiat et gubernet, et aliena non sequatur propria, livore seu partis amore relieto;

et qui non fuerit in aliquo otiitio in Civitale predicta, et habeat ordinariam jurisdictionem ipsum Capitane!

oflStium in omnibus exercendum in civilate W. et eius territorio et districtu, ac si per dictum Consilium et

Pop. et C. esset personaliler electus ad ollìlium antedictum. Et ad ipsum exercendum offitium personaliter veniat

cum uno milite sive sotio, duobus iudicibus, duobus notariis expertis, sex domicellis, octo berrovariis, qui non

sint exititii de terris eorum per partem, et sex equis, duobus videlicet ad minus armigeris, octo diebus ante

kal. meusis Junii predicti moraturis in ipsa Civitate personaliler cum omnibus prediclis ollitialibus, familia

et equis, loto tempore sui offitii et tempore sindicatus. Et si in ipso tempore non venerit et in ipsum ter-

minum, prò illis diebus, quibus differii vel cessarci venire ad regimen supradiclum, quod nota lemporis et

salarli supradicti de diclo suo salario detrahatur et per Septem Consules, nec per Consilium nec arengam

aliquam in lali delractione de nullo possit sibi auxilio nec beneDlio provideri. Advenlus, mora et redilus in

persona, equis et rebus et aliis omnibus eril suo rischio, periculo et fortuna, preterquam si iret in ambaxiatam

extra districtum diete Civitalis, vel in exercitum, qui Capitamus lune habeit salarium contentum in Capilulo

CoDstiluti, quod loquitur de ambaxiatis Potestatis et Capitanei extra districtum Civ. W. eie. Et iurabit anlequam

descendat de equo, corporaliter laclo libro ad S. Dei Evangelia, observare Cartara Pop. factim et faciendam,

reformationes, ordinamenla, facla et facienda, et offilium dd. Septem Consulum illesum. Et ubi Carla Pop., refor-

mationes et ordinamenla non loquerentur servare Statulum dicli C. prediclis Carte Pop., reformationibus et

ordinamentis non adversantibus, et ubi huiusmodi non loqueretur, servare iura comunia et bonas et approbatas

consuetudines Civitatis iam diete. Et si conlingeret, quod atsit, quod persona per prelibatum Palrem SS. in

Capitaneum dicli Pop. nominata et electa post acceptationem offitii Capitanie ad ipsum exercendum offitium

et supervenienti casu ncn venirci, vel si venirci impedimento, vel alio supervenienti casu, prefatum non

consumarci offitium, ncn compierei, vel sine licentia se, casu aliquo, absenlaret; quod facere non possel

absque Consilii licentia speciali , nullum jus sibi queratur per electionem vel acceptationem huiusmodi in sa-

lario supradicto. Salvo quod si post ipsius electi in Capiianeo advenlus fuisset, quod absit, inUrmilate vel
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sicut et quotiens d. Capitaneo placuerit et sue Curie , et sicut preceperit et precipi fecerit
; et

qui in predictis vel aliquo predictorum aut aliquo negotio vel facto d. Capitaneo et sue Curie

fuerit contumax vel rebellis realiter et personaliter d. Capitanei arbitrio puniatur ; dummodo dictum

capitulum centra dd. Septein vel aliquem ipsorum vel eorum Notarium, vel eorum offitium non
vendicet sibi locum.

XIIIJ. Quod omnes balitores C, W. tencantur obedire d. Capitaneo et suis offieialihus.

Item. ord. quod omnes balitores C. W. teneantur et debeant d. Capitaneo et suis officialibus

obedire, qui bavili non possint portare aliqua arma nec aliquis ipsorum, et qui portaverit puniatur

illa pena
,
qua puniuntur alii cives , secundum formam Stat. vel ord. C. Teneantur etiam dicti

bavili dicere nomen suum ad domum, ad quam iverint prò aliqua ambaxiata, et si non dixerint,

puniantur in decem libr. prò qualibet vice. Qui etiam bavili teneantur obedire Consulibus artium

in ambaxiatis faciendis et puniatur contrafaciens per d. Potestatena vel Capitaneum in x sol. et

credatur sacramento Consulis artium, cui non obedierit. Et si bavili portaverint pignus quod acce-

perint longe a tribus domibus ultra, et ultra tres domos, et non dixerint nomen suum et domum.

in qua pignus poneret, solvat penam predictam , et nihilominus mictatur per medium diem in

impedimento gravatus, ita quod ipsum Capitanei oQìtium exercere non possel vel nollet
,
quod in tali casu

prò rata temporis quo servierit, sibi de suo salario salisfiet, de residuo dictum C. ipsi Capitaneo nullalenus

vull teneri. Et ad recipiendum ex nomine quo supra a persona per memoratum Patrem SS. d. Bonifatium

papam Vili nominala et elecla in Capitaneo dicti Pop. quod de salario supiadicto erit contenlus prò se , solio

.«ive milite, iudicibus, notariis, domicellis, berruvariis, pastu equorum et familia sua loia et per se vel

alium direcle per indirecle
,
publice vel occulte recipiet neque pelei, nisi occasione exercilus si fieret , vel

ambaxiale, ut diclura est. El ad recipiendum promissionem eie. quod stabit ad syndicatum finito diclo oOBlio

cura omnibus olfilialibus et familia superius declaratis per odo dies continuas , et omnino recedei donec sen-

tenlia sui syndicatus lata fuerit , sed respondebit prò se el omnibus suis olfilialibus et familia sua coram

syndicis
, qui per formam Statuti eum dehuerit synclicare , el omnem condemnationem, quo fieret de aliquo

sive aliqnibus suis oITitiaiibus , occasione synclicalus ipsius vel ipsorum vel alterius eorum fieret, solvei Ca-

merario C. dicli anlequara recedal de Civilale predicta , due parles dicti salarli ipsi d. Capilaneo prò rata

temporis persolventur , terlia vero pars ipsius salarli apud sacrisliam S. lohannis de W. in deposilum re-

manebil quousque dieta senlcntia syndicatus fuerit promulgata. Que si absoluloria fuerit, dieta terlia pars

sibi integre persolvetur. Si vero condempnatoria, quod absit , ipsa condempnalio de dieta terlia parte salarli

deducetur , el per Camerarium dicti C. ad introitus et expensas eiusdem G. scribi faciet, ut decebit , eie. »

(Rif. ad an. e. 118). La presentazione della nomina tanto del Capitano
,
quanto del Potestà per la Carla di

Poncello Orsini viene ordinato che fosse comune fra i banditori del C. e i balilori dell'uffizio de'Selle. E cioè:

» quod presenlatio electionis d. Potestatis sii coniunis Inter banditores C. el presentano eleclionum d. Capi-

tanei sii C. Inter balitores offitii dd. Seplem , el fiat el fieri debeat quando conlingerenl tales presentaliones

fieri ad briscolos inter ipsos banditores el balitores, el cui obvenerit brisciolus, ille vadat et ire debeai, et

qui ibit una vice non possil ire alia vice quousque numerus eorum fuerit complelus.... » (Framm. Stai.). La

.slessa Carla disponeva che né il Capitano, né il Potestà e i loro ufficiali potessero rifermarsi; anzi nessuno

della casa loro , fratelli , consanguinei e affini. Olio di avanti la fine del suo ufficio il Capitano doveva con-

segnare tutti i libri nel Consiglio del Popolo, che suggellati si deponevano nella chiesa di San Giovanni per

affidarsi poi al Capitano futuro. Un mese avanti non poteva dare sentenze assolutorie (Rif 1306 e 8). Il suo

salario talvolta veniva accresciuto in riguardo alla nobiltà e potenza dell'eletto, come a Giovanni Savelli,

nel 1309 , che ebbe in più 2!)00 lire , a condizione che non mandasse sostituto. Trattenuto a cagione delle

novità di Roma, prima chiese la proroga di otto giorni, poi di un mese, mettendo per vicario lacomo Pier-

leoni, e finalmente si scusò dal venire per aver briga col fratello Pietro e con Bonifacio figlio del Prefetto

che fecero adunanza di gente contro il suo castello di Scrofiano (Ivi , e. 366).
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catena ad petitionem illius, qui diceret pignus sibi esse acceptum. Et si Potestas vel Capitaneus

essent negligentes iu puniendos bavilos memoratos, solvat negligens xxxv libr. cur. de suo salario

deducendas et applicandas C. W.

XV. Quod banditores obediant d. Capitaneo et Septern.

Ord. quod omnes banditores debeant Consilia, parlamenta et alia banna, que d. Capitaneus per

se vel alium seu Septem eis preceperint facere et venire cum tubis et sine tubis ad parlamenta, Con-

silia et addunantias, et omnia facere que d. Capitaneus seu Septem preceperint seu precepi feeerint

ad peaam, quam ipsi duxeriut imponendam, nec per Potestatem vel eius ofBciales eisdem preconibus

vel banditoribus aliqua prohybitio fieri possit, nec eis aliquid impedimentum prestari, quin mandata

d. Capitane! in omnibus exequantur. Et teneatur etiam precones bandire Consilia et congregationes

ad petitionem dd. Septem et ad requisitionem cuiuslibet Consulis artium sine aliquo pretio, ad penam

viginti sol. , tam precones, quam banditores et plus ad arbitrium d. Capitanei , et credatur dicto

cuiuslibet Consulis. Et qui inhibitionem faceret dictis trombadoribus de non obediendo d. Capitaneo

vel Septem et Consulibus artium, in ce.''' libr. per d. Capitaneum condempnetur. Item teneantup

banditores bandire in omnibus locis consuetis et ad Pellicciariam (1).

XVI. De syndiearia Camerarii C. colleetorum datiorum, pontiura, fontium et viaritm,

et illorum, ad quorum manus pecunia C. peroenerit.

Quia C. pecunia retrohactis temporibus properam est expensa et nulla compensatio assignata,

stant. et ord, , quod nulla expensa fieri possit per Camerarium C. vel alium sine licentia d. Capitanei

et Septem (2). Et teneatur etiam d. Capitaneus syndicare omnes et singulos superstites pontium

et viarum, et Cammerarios C. et collectores datiorum et prestantiarum, et omnes alios, ad quorum

manus pecunia C. pervenit, quacumque ratione vel causa, a tempore
,
quo fuit discentio iater

guelfos et gbibellinos in C. W. , in qua tunc fuerint expulsi ghibellini de dieta terra anno M.°

ecc." Xm." de mense Agusti citra usque nunc, et superdicta syndiearia dietorum ofifìcialium et

cuiuslibet eorum et personarum omnium predietarum, presens d. Capitaneus et sua curia syndicare

et eorum rationes videre et examinare, et super ipsis habeant plenum offitium, arbitrium et bayliam

in procedendo, condempnando, inquirendo et absolvendo, non obstantis aliquibus refutationibus

habitis per eosdem a C. a syndieariis de eis factis et sententiis absolutoriis , latis et datis prò

eis vel in favore ipsorum , obmissis ordine , et sollemnitatibus iuris
,

prout de eius processerit

voluntate. Et quod unus ex iudicibus d. Capitanei debeat et teneat continue superesse diete syn-

dicarie et ipsam facere et compiere suo tempore et sententias condempnatorias vel absolutarias

dare, et si non fecerit in ce.'" libr. pene nomine puniatur. Et non possit ipse d. Capitaneus vel eius

ludexde predictis absolvi.Et si aliquem invenerit dictis d. Capitaneus vel iudex pecuniam C.retinuisse

(1) La carta dell'Albornoz prescrive ai banditori di portare indosso le insegne del C. (§ XIIIJ).

(2) La Riformagione del 4 febbraio 1311 limita le attribuzioni dei Camarlinghi, perchè a multas com-

pensaliones et soiuliones fecerunl , ita quod nulla pecunia haberi poterai in C. W., sed solummodo tendentes

ad lucrum proprium , C. pecuniam consumabant ». Dovevano fare le paghe al Potesti, al Capitano, ai Selle,

al loro notaro e alla loro famiglia e agii altri ufficiali del C; facevano le spese necessarie per la manuten-

zione dei palazzi del C, del Popolo e de" Sette, e soddisfacevano agii ambasciatori e ai nunzi del C. (Rif.

ad an. e. 136). .\1 Camarlingo si perveniva una parte delle esecuzioni delle sentenze per le spese giornaliere

d'ufficio e due parti al Capitano e al Potestà per il loro salario (Rif. 1319, lib. Rosso, e. 34).
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nec assignasse , in duplum eum condempnare teneatur , aliqua ratione reddita non obstante. Et

super predictis d. Capitaneus procedat et procedere possit , sicut sibi videbitur , sollempnitate

iuris, substantialibus et ord. non servatis. Item quod d. Capitaneus non possit aliqua ratione vel

causa plus familiam petere vel habere nec ad Consilium proponere vel proponi facere , et si

contrafecerit proponens, consulens vel arengans in \. libr. pene nomine puniatur. Quod capitulum

sit precisum. Item quod nullus officialis Potestatis vel Capitane! possit ad aliquem officium rema-
nere in C. W. ad penam quingentarum libr. et in totidem condempnetur arengans, proponens,

consulens vel reformans.

Additum per correctores, quod dictum capitulum sit firmum in illis Camerariis et offìcialibus,

qui fuerunt a tempore ultime capitudinis Poncelli citra et vendicet sibi locum in omnibus aliis

personis ad quorum manus aliquid de bonis dicti C. pervenisset. Et teneatur dictus futurus Capita-

neus ad penam dugentarum libr. dictam inquisitionem facere et processum. A dicto vero tempore

retro sit firmum dictum capitulum, in illis dumtaxat Camerario, Collectoribus ceterisque offìcialibus,

qui super administrationem eorum offitii absolutionem legitimam non haberent. Additum per cor-

rectores de novo, quod dictum capitulum non vendicet sibi locum in illis Collectoribus datiorum, impo-

sitarum et prestantiarum dudum impositarum ab hodie retro, que datia, impositiones et prestanti'

sunt combuste. Nec etiam vendicent sibi locum in illis et contra illos Camerarios, Collectores, Depo-

sitarios et homines et personas, qui et que de administratione eorum offitii vel de pecunia, quam
habuissent C. , quocumque modo, iure vel causa absolutionem , refutationem publicam vel ordina-

mentum haberent.

XMJ. Quod d. Capitaneus teneatur extirpare lenones et corructores Curiarum.

Teneatur d. Capitaneus lenones et corructores Curie et officialium penitus extirpare et eo^

punire, sicut sibi videbitur, et inquirere omnes comunantias, quibus a C. W. immunitas data fuii

et omnia pacta immunitatis concesse. Et teneatur Capitaneus omnia servitia et datia pretextu talis

immunitatis C. W. non soluta exigere prò toto tempore iam elapso; specialiter autem teneatur

invenire iura et bona que C. W. habet et habere debet in Scetona et eius pertinentiis. Et fiat omni

anno unus syndieus, qui vadet Scetonium ad revidendum omnia bona C. W., adpalluctas in Consilio

generali, quando alii officiales eliguntur ad palluctas in Consilio generali. Qui syndieus si fraudem

commiserit in ipso officio puniatur in cc.*"^ libr. Qui syndieus dictam suam syndicariam infra x dies

compiere debet, et in eo offitio non possit plus stare. Et Notarius Potestatis Scetonii scribat syn-

dicariam predictam, qui prò suo salario habeat tres sol. per diem, et etiam iura que C. W. habei

in comitatu Ildribandesco et ipsa reducere ad manus suas. Item teneatur d. Capitaneus omnia et

singula iura, bona et res et iurisditiones C. W. que occupate essent a quacumque persona vel uni-

versitate invenire et investigare per inquisitionem per ipsum d. Capitaneum et suam curiam

faciendam, et ipsa bona, iura, res et iurisdictiones invenire penes quamcumque, ad manus C. reducerc

teneatur, et ad C. W. facere pervenire ad penam C. libr. d. Capitaneo auferendam per Septem, si

d. Capitaneus in predictis vel aliquo predictorum esset negligens vel remissus et si predicta omnia

deserit adimplere.

XYIIJ. De conspiratione non facienda vel comjregatione contra d. Capitaneum Pop.

vel ipsum Pop.

XuUus deinceps faciat aliquam conspirationem, congregationem , addunantiam vel conventi-

culam contra d. Capitaneum Pop. vel ipsum Pop. vel dd. Septem, aut artes C. W., seu aliquid

aliud quod videatur vel possit in ipsorum vel alterius eorum iniuriam, preiudicium vel i-octuram

redundare , et qui contrafecerit et simile attentaverit in mille libr. cur. et plus d. Capitanei arbitrio
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puniatar, et domos in quibus talia conmissa fueriiit destruaatur. Et de predictis stetur dicto et

provisioni d. Capitanei vel Septem.

XIX. Quod nullus fjuelfus cogatur mutuare rei fideiuhere.

Ut in Civ. W. pax et tranquillitas observetur, nullus guelfus deinceps cogatur in Civ. vel comi-

tatù mutuare vel fideiubere, vel aliquid servitium facere, nisi fieret comuniter per libram noviter

faciendam , nec aliqua bestia nec aliquid aliud auferri possit per fortiam vel cohacte , exceptis

ambaxiatoribus destinandis in aliqua ambaxiata et militibus«mictendis prò facto C. vel in servi-

tium amicorum, qui compelli possint , sicut placuerit d. Potestati, Capitaneo, Septem et Consilio

generali, et exceptis operariis et operibus pontium, fontium et viarum, et illis qui ad aliquid offì-

tiura de conscientia d. Capitanei et Septem vocabuntur, qui se nequeant excusare, exceptis etiam

civibus, qui tenentur ad fenda persolvenda.

XX. De domo non allianda prope palatium Pop.

Nulla domus, que propinqua sit palatio Pop. per xx brachia vel magis propinqua
,

possit

extolli in altum, ita quol appropinquet altitudini dicti palatii ad x fìlos , et si contra dictam

formam hedificium fierit penitus dextruatur.

XXJ. Ut artes in bono stata conserventur.

Ut artes in bono stata conserventur et valeant conservari , nullus possit esse Consul vel

Consiliarius, nisi sit iuratus artis et artem exerceat continue. Anteriones vero, qui in regionibus

eligentur, sint homines bone fame et condictionis et uriundi de Civ., et quod habeant in bonis va-

lentiam e. libr. et sint de arte, et operentur artem. Et fiat ipsa electio per homines regionis ad

brisciolos vel palluctas, et qui brisciolum vel palluctam habuit , anterionem eligat , et si aliter

fieret, electio non valeat ipso iure, et omnis alia electio que aliter facta esset sit cassa et nullius

valoris, et nullus possit ire ad palluctas nec habere offitium Consulum vel Consiliari!, nisi sit

oriundus de Civ. vel comitatu. Et si quis ipsum vel aliquem elegerit ad aliquod dictorum offitiorum,

nisi secundum formam predictam, in libr. xxv den. cur. per d. Capitaneum vice qualibet condempne-

tur, et si quis electus fuerit, ultra vel preter dictam formam, ad aliquod ex dictis offitiis , et ipsum

offitium acceptaverit, eamdem penam solvat, et nihilominus ipsius electio cassa sit et vana , et de

ipso offitio expellatur. In matricula quidem artis
,
quam exercuit, unusquisque scribatur et appo-

natur, et ad petitionem illius, qui artem exerceret et petierit, in ea scribi, et Consules ipsius artis

ipsum poni facere teneantur vinculo iuramenti, et si non fecerint, Capitaneus faciat observare. Et

nullus possit esse Consul vel Consiliarius nisi in uno collegio vel arte tantum, quam plus exercuerit,

et qui contrafecerit pena puniatur predicta. Et nulla persona , ad quam pallucta seu brisciolus

venerit eligendi Consulem vel Consiliarium possit seraetipsum eligere nec per suos sotios eligi fa-

cere, et si fieret electio sit nullius efficacie vel valoris. Item quod postquam dati erunt bavili electi

,

et qui debent esse bavili, in scriptis, d. Potestati et sue Curie per Anteriones, quod dictus d. Potestas

vel eius Curia cogat et cogere debeat ipsos bavilos ad iurandum eorum offitium, et non cogat nec

cogere debeat Anteriones ad faciendum comparere ipsos bavilos et ad presentandum eosdem, et ad

faciendum iurare eosdem ad penam e, libr. de suo salario auferendam prò qualibet vice con-

trafaceret.
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XXIJ. De non dicendo quodnon sit Capitaneus Pop. forensis.

Nullus sit de cetero vel esse presumat dicto, Consilio, opere vel tractatu publice vel occulte, nec

dicere, tractare, vel arengare quod d. Capitaneus non sit in Civ. W. forensis et quod W. Pop. non

habeat Capitaneum vel rectorem forensem, divisim a Potestate (1) , et quod offitium d. Capitanai

vel Septem minuatur in aliquo, vel quod sint ofRciales alii, quocumque nomine censeantur, quam
d. Potestas, Capitaneus et Septem vel Consules artium et xl. Civ. W. et officiales, qui per Cartam

Pop. conceduntur in C. ad regendum C. W., seu quod Consules et Consiliarii artiurn non possint se

libere congregare et congregationem facere, et Consilium separatim et simul , sicut eis placuerit.

Et qui contrafecerit seu fieri fecerit, seu tale offitium vel congregationem turbaverit, in v libr. per

d. Capitaneum condempnetur, et super predictis d. Capitaneus vel Septem procedere possit non solum

per veras probationes, verumtamen per presumtionem, inditia sive famam, sicut sibi videbitur; et

si talis contrafaciens fuerit de Pop., Consul vel Consiliarius perpetuo esse, et si de nobilibus
,
per-

petuo in aliquo offitio esse non possit (2).

XXIIJ. De non ponendo aliquem in paglaza vel turri, si satisdare coluerit.

Nullus de Pop. Civ. vel comitatus W. ponatur in paglaza vel turri per d. Potestatem vel

eius Curiam vel familiani, si satisdare voluerit per fideiussores ydoneos, secundum qualitatem

malefitii, ad penam solvendam, et parendo mandatis d. Potestatis et de presentanda persona, exceptis

dumtaxat homicidiis, latrociniis, derobatoribus stratarum, falsariis, hereticis et incendio sive guasto

inculpatis, et exceptis aliis malefitiis, quibus pena corporalis imponitur per formam Statutorum et

omnibus malefitiis personalibus. Nullus per Potestatem vel eius Curiam facere aliquid depositum

cogatur, nisi aperto processu vel publicato Capitanei et sue Curie, et si probatus fuerit depositum

facere, cogatur ad voluntatem ipsius d. Potestatis et sue Curie, et in ea quantitate, qua puniri

debet, et hoc servetur si satisdare per fideiussores ydoneos voluerit. Et si Potestas, aliter quam

dictum est, aliquem aggravaverit vel inquisitionem fecerit, in qua causam prò causa poneret vel

posuerit, in v libr. per d. Capitaneum vice qualibet condempnetur et puniatur infra x dies per

dd. Septem in eadem quantitate puniatur, et de suo salario deducatur. Item quod Potestas et eius

officiales teneantur et debeant fideiussores a qualibet persona, accusata que fuerit de quocumque

malefitio, exceptis casibus supradictis, accipere. Et beo locum habeant in civilibus tantum. Et si

(1) Nel 13'27 fu riunito l'ullieio di Capitano e di Potestà nella persona di Jacomo di Gante de' Gabrielli di

Gubbio per sei mesi con due giudici, due soci, quattro notar!, dieci domicelii, dieci cavalieri armigeri, cin-

quanta berroviuri, due coneslabili e scudieri. Ebbe cosi balia di giudicare anche in criminale, ma soltanto contro

i nobili e baroni, non verso i popolari. Per due mesi ebbe di più anche la carica di Difensore del Popolo col

salario portalo a lire tremila cinquecento (Rif. ad an. lib. 1, e. 128). Fra coloro che furono eletti all'ulDcio di

Capitano difensore è il principe Giovanni primogenito del Re di Francia , nominalo per sei mesi, a condizione

che venisse personalmente, nel 1334 (Rif. ad an. 23).

(2) 1 primi Capitani furono forestieri, cominciando da Ruffino da Mandello nel 12S1, stato l'anno innanzi

Potestà ;
poi orvietani Neri di Gulino della Greca, Pepo di Pietro di Farnese nel 1281, Monaldo di Ciarfaglia

Monaldeschi nel 1283 e poi di nuovo Neri della Greca nel 1284, FalTuccio de' Medici nel 128b, Monaldo di

Andrea Monaldeschi nel 128G. Il primo Capitano di popolo che torDÒ di fuori fu fiorentino, e cioè Bindo de'

Cerchi che vi stelle un anno (1286-87?).
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d. Potestas vel eius offitiales recusareat aut cessarent predicto modo fìdem recipere, in v libr. pene

nomine puniatur, et possit a quolibet de predictis syndicari, molestari et appellar!. Et teneatvir ipse

Potestas ubi in dictis malefitiis gra[vatur] (1) in dicto capitalo contentis quamlibet personam duobus

diebus tenere cum custodia duorum bailorum
,
qui baviii habeant tres sol. prò quolibet , si ste-

teriat tota die, alioquin prò rata die et noctis solvant ad eamdem rationem. Et si Potestas contra-

fecerit in cc.'^ lib. pene nomine puniatur. Item quod si ex ilio malefitio vel excessu imponatur tali

raalefactori pena personalis, et ille voluerit ydonee satisdare de solvendo ipsam penam pecu-

niariam, et de non separando se de palatio
,
que pena iraponitur prò tali malefitio vel excessu ex

forma alicuius capituli Statuti vel ordinamenti vel Carte Pop. quod talis moretur et constrictus

stare debeat in palatio dicti C. , et non mictatur nec moretur in paglaza sive turri.

XXIIIJ. QuodfideiiissoresquidandienmtincuriisC. W. approbentur per Camerariiun C.

Fideiussores autem, qui dandi fuerint occasione alicuius milefitii, custodie, strale et grascie

in quibuscumque curiis C, approbentur et approbari debeant per Camerarium C, qui prò tempore

fuerit. Et si dictus Camerarius in approbando vel reprobando fideiussorem, fraudem conmicteret

sive dolum, arbitrio d. Capitanei puniatur, et hoc remaneat in provisione d. Capitane! et dd. Septem,

verum officiales Civ. et comitatus W. si fideiussores approbatos per Camerarium reprobare

,

renuere et renuntiare non possit. Itera quod si Camerarius approbaverit fideiussores non ydoneos

vel sufficientes, in defectum talium fideiussorum de suo proprio teneatur C. Item quod nulla inqui-

sito dari possit vel debeat per aliquem nobilem vel magnatem, vel natum de nobilibus ex parte

patris, vel eorum familiarem seu famulum contra aliquem popularem dicti C. de aliquo malefitio vel

excessu, et si fieret talis inquisitio non valeat neo teneat ipso iure, et Potestas vel eius officiales,

qui eam receperit, puniatur in e. libr. C. W. applicandis, et quod nomen illius, qui dederit talem

inquisitionem, ponatur in scriptis et actis diete Curie.

XXV. De non capiendo hominibus a ripibus infra, et intelligatar de fidelibus.

Nulla persona capiat vel capi faciat in Civ. vel burgis nec a platea intus, nec a rupibus Alfine

intus aliquem hominem sine licentia Curie, et qui contrafecerit, arbitrio d. Capitanei puniatur
,

et talis captus libere relaxetur ; et hoc intelligatur de fidelibus aliorum, exceptis exbanditis et

condempnatis, qui possint a quolibet capi et detineri et Curie presentari.

XXVJ. Qua liter offitiales eligantur.

Electio officialium omnium, qui recipiunt et recipere debent aliquod salarium a C. fiat et fieri

debeat per illam formam et viam, que tradita est per formam Statuti C. vel Carte Pop. vel ord.,

et si non inveniretur vel forma electionis que fieri deberet non esset per ipsa Statuta, Cartam Pop.

vel ord. tradita, fiat secundum modum et viam et formam tradendam et ordinandam, et que ordina-

bitur per Consilium Consulum artium et xl. honorum virorum. Item quod dd. Septem eligere possint,

sine aliquo Consilio ambaxiatores et medianos et superstites pontium, fontium et viarum, salvo

quod non possint alicui superstiti de predictis aliquid salarium ordinare. Item quod dominia Vallis

(1) La Carla è lacera.
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lacus et dominium castri Molane fiat et fieri debeant ad brisciolos in Consilio et per Consilium

generale, prout et quando electio aliorum officialium celebratur. Correctores vero Statuti C. fiant

et fieri debeant in Consilio Pop. et per ipsum Consilium ad brisciolos, et si aliter fieret , nulla

penitus censeatur.

XXVIJ. Quod ofjìcium grascie constringende solum spectet ad offitium d. Capitanei.

Ut victualia bene custodiantur, et ut bene in ipsa Civ. ipsa copia habeatur et fertilitas, ordinamus

quod ofìfitium grascie constringende conservande et ad C. reducende, solum spectet ad d. Capita-

neum, qui super prcdictis omnem diligentiam apponat, ut W. Pop. habeat ubertatem , et quod

per ipsum d. Capitaneum impositio biadi fiat de mense agusti omnino et de mense septembris

apportetur, omni dilatione cessante, ad Civ. W. et deponatur, et ponatur in ilio loco tuto, et taliter

quod babeatur semper et quando d. Capitaneo placuerit, et quando viderit expedire. Et nullus

syndicus vel alius, nomine alicuius comunitatis, sive castri vel terre vel alterius, cui fuerit imposita

facta per C. W. possit emere granum prò aliqua comunitate vel persona Civ. vel comitatus, vel

districtus W. , sed potius de eorum proprio debeant apportare, vel de extra districtum W. dummodo

faciant d. Capitaneo et Septem plenam fidem. Et qui contrafecerit in ce.'" libr. pene nomine per

Capitaneum condempnetur, et vendens, vel emens, vel contra dictam formam concedens pena

simili puniatur.

Additum
,
quod quilibet civis W. teneatur et debeat per totum mensem octubris Tacere portari

ad Civ. predictam W. bladum ipsius quod recoUigeret in comitatu W. ad penam v libr., s.

nobilibus, et popularibus ad penam e. libr. cur. ; et boc non intelligatur prope dictam Civ. per

duo miliaria.

XXVIIJ. Quod dd. Septem prò pace et statu C. aceipiant turres et fortilitias.

Liceat dd. Septem prò pace et tranquillitate Pop. petere et accipere turres, monitiones, hedificia

et fortilitias tam C, quam extra, que voluerint et quotiens et quando voluerint,et ea sicuteis placuerit

facere custodiri. Et si quis per dd. Septem vel eorum nuntium requisiius turrim, fortilitia sive

hedificium sine mora et difficultate non tradiderit, et eisdem dd. Septem et eorum nuntio libere

custodiri non concesserit, in centum marchis argenti et plus, dd. Septem arbitrio, realiter et

personaliter puniatur , et nichilominus turris et hedificium funditus destruatur. Et si quis vero contra

ipsos dd. Septem vel alicui de Pop. eunti ad dd. Septem vel redeunti ad aliquam congregationem

Pop., cum armis vel sine, vel aliquid prohyceret de terra vel de alto, vel aliquam iniuriam faceret

vel inferret in v libr. den. cur. et plus, in persona vel rebus, arbitrio dd. Septem puniatur.

Puniatur etiam eadem pena nobilis, qui prohiberet aliquam viam vel locum alicui populari C. Et

domus talis nobilis, de qua prohybitio fieret, funditus destruatur. Populares vero, prohibentes unus

alteri viam vel locum, non teneantur ad penam (1).

(1) Dopo la grande baltagiia fra Guelfi e Ghibellini, seguila nell'agosto 1313, fu ordinalo che dentro quin-

dici giorni fossero demoliti tulli i forlilizi
,
palazzi , casseri , castelli e case di Ghibellini. Fu una delle più

memorabili date di devastamenti. Le maggiori distruzioni avvennero di poi dalla morte di Ermanno Monaldeschi

e ai tempi di Matteo Orsini. Per il Gap. XVilJ di questa Carla si distruggevano le case ai ribelli. Gli eretici

e i loro fautori erano considerati come ribelli, e l'uffizio dell' Inquisi/.ione ne abbatteva le case e le torri e

ne confiscava i beni. Lo Statuto alla rub. XXIIJ De pena proditorum C. W. riproduce la sentenza di bando,

del taglio del capo e conlisca contro i Manenti conti di Sarleano, perchè datisi ai Senesi (V. Statuti di Chianciano ecc.

pag. xc). Dopo la morie di Ermanno Monaldeschi furono distrulle le case dei suoi figli e dei figli di Berardo della
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XXIX. Quod nuUus comes, viceeomes vel baro veniat tempore rumoris.

Nullus viceeomes vel baro, vel quivis alius seu comunantia alicuius castri W. vel districtus

veniat vel venire presumat vel attentet ad Civ. W. vel mietere homines, bestias, vel arma cum

Cervara dai tliscendeiiti di Buonconte , come anche furono arse le case di Guido del signor Simone nella

contrada di S. Giovanni presso la fonte della Cava dagli slessi figli di Buonconte e dal Capitano Matteo Orsini.

Morto lui , furono atterrate le case di Leonardo di Ranuccio e dei suoi consorti presso a S. Giovanni per

sentenza promulgata da Francesco di Berardo da Ascoli Potestà. Si fece una legge che nessuno potesse acqui-

stare pietre e materiali da murare finché non fossero consumati quelli del distrutto palazzo, messi in vendita

a 40 soldi al doppio centinaio (Rif. 13i6, e. 2" t). Agii arroganti signori furono abbassate le torri per moderarne

l'audacia, e ai ìi ottobre 1346 si legge che fu dato ordine all'ufficiale sopra i beni dei ribelli che in termine

di otto giorni facesse diroccare della torre dei signori Rocchlgiani tanto da renderla piii bassa dieci fili di pietre

della torre di S. Giovenale. Le macerie andavano a riempire la torre, i ita quod ipsa turris repleatur et in

eternum ex ea Wetano C. nec aliquibus personis possit modo aliquo inferri molestia minime vel gravamen o

(Rif. ad an. , voi. LXIU , e. 14). I Muffali incendiarono le case di Buonconte della Vipera , dei figli di Pietro

Novello del Cane e di Monalduccio di Catalano, dove abitava Benedetto, tutti Monaldeschi. Dai Melcorini si

arsero le case de' figli di Ermanno di nuovo rifatte, quelle di Petruccio di Neri, quelle dove abitavano i figli

di Berardo , le case dei figli del signor Ranieri e di Pietro di Monaldo e quelle de' figli di Vanne d' Egidio

Morichelli « spatlose et late et pulcre cum multls habitationlbus ». Le distruzioni si facevano ogni giorno non

solo per condanne di ribellione, ma ancora per mancato pagamento di lire, dazi e collette, onde la città divenula

una spelonca, ai 2i settembre 1347 si fece il seguente decreto per impervi un fine: « Conslderanles et adver-

tentes quod in Civ. Wetana multe et multe domus dirute sunt et die quolibet occasione librarum, daliorum,

collecte vel condempnalionum quam plurime devaslantur, quod habet obrobrium , dedecus, verecundiam,

detrimentum et hodium in dieta Civ. et elus populo generare, volentesque super hiis Cnem imponere, et de

honorabili et salubri remedio provldere, ordinaverunt etc. quod nulla domus, vel hedificium domus posila vel

positum in Civ. Welana vel eius burgis possit nec debeai per aliquem dominum. rectorem vel officialem diete

Civ. pres. vel fui. aut aliam personam, occasione vel preteslu alicuius libre sive dalli impositi vel imponendl

in Civ. predicta vel colicele aut alicuius sententie condempnalionis, rebellionis, exbanoimenti, contumacie etc.

date eie. possit nec debeat dirui eie. , nec de ipsa possint, nec deteant hoslia exlrahi , nec lebula vel lignamina

esislenlia in prolectione vel reparatlone vel acconcimine alicuius domus de dieta domo auferri etc. vel elevart

de tecto, vel balchione aut alio aiiquo loco domus , ac eliam nulla vinca posila in dislrictu etc. possit nec

debeat incidi eie. i (Rif. ad an., e. 67). Ciò non ostante ai 20 decembre di quell'anno slesso si trova registrala

la spesa « prò diruendo lurrim, que olim fuit Archipresbiteri et palalium Visconlis de Trivinano u (Rif. 1347,

e. 91). Nel 1348 si dovette imporre una pena di 500 lire agli ufficiali che osassero ordinare demolizioni, « quia

propter dissensiones et scandala, que atrocilerhoste humani generis operante in Wetana Civ. viguit et diutius

viguerunt, nonnulle domus, hediflcia, menia et alia casamenta palent clrcumquaque diruta, ex quo cives bene

appetentes vivere, et alli forenses mercatores aborrenl, nec non officiales et rectores alieni eiusdem Civ. plerique

prò ievibus causis domos alias Civ. ornanles devastare et sub ruina ponere moliuntur, ut huiusmodi finis ponalur

proficuus eie. » iRif. ad an., e. 48). Nei casi In cui la legge avesse voluto le demolizioni si sostimi l'allogazione

delle case a favore del C. fino a soddisfazion di debito. Per distinguere queste case, vi si dipingeva su l'arme

e l'insegna del Popolo. E ai 25 novembre 1349 fu falla proibizione a chiunque di demolire se non per riedificare

a miglioramento, « comperto quod propter seva et pestifera tempora, que salore seminante zizania, io Civ. et

comilatu W. bue usque diulius mulliformiter viguerunt, domus, hedificiaet casamenta in Civ. ipsa et eius burgis

ob exiguitalem genlium et populi consumplorum et in necem et exilium posilorum remanserunt quam plurima

vacuala et inhabitaia persistunt , cuius causa venduntur et alienantur ab improbis et emunlur et ponunlur

plerique sub exlerminio et mina interdum eliam et sub fido iuris velamine, in contomeliam, diminulionem,

detrimentum, obroprium et iacturam Civ. et Pop. prediclorum, quibus nisi per oporluna reparentur remedia,

evidenier paulatim sedulo et interpolatim ipsa suis hedificiis Civilas nichilalur et orbatur, hiis reprobis

finis deinceps appcnatur saluter etc. i (Rif. ad an., e. 71 t.).
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aliqua speciali persona, nisi veniret in favorem Pop. vel d. Capitanei, et de ipsius d. Capitanei

licentia et mandato et dd. Septem. Et qui contrafecerit vel faceret, vel facere attentaret, seu de

mietendo vel veniendo faceret aliquod apparatum, in mille libr. per d. Capitaneum condempnetur,

et donec solverit condempna.tioiiem predictam, tam ipse, quam C. ipsorum et fideles ipsorum,

terrarum et comunantie sint in banno C , et tamquam exbanditi et inimici C. offendi possint libere

sinè pena. Et contra tales d. Capitaneus possit procedere tam per prosumptionem, quam famam

et indilla, sicut sibi videbitur. Et si Capitaneus contra tales delinquentes non processerit, et ipso

non punierit pena supradicta in V libr. den. vice qualibet, qua ipsos punire obmiserit, condem-

pnetur per Septem tunc ad offitium existentes, et Camerarius tantum de suo salario debeat retinere.

Additum, quod quicumque veniret dicto tempore vel micteret ad dictam Civ. contra dictam

formam puniatur et puniri debeat capite cum confiscatione bonorum suorum, et eamdem penam

incurrat qui ipsos venire fecerit ; et quod quilibet possit tales venientes undecuraque sint et de

quocumque loco veniant de extra Civ. W. offendere realiter et personaliter sine pena et banno,

et quod dd. Potestas et Capitaneus et quilibet ipsorum per se teneatur et debeat contra tales

contrafacientes procedere per accusationem, inquisitionem et denumptiationem, et ipsos punire in

penis predictis, et habeant liberura arbitrium contra tales, et si negligentes fuerint condempnetur

quilibet ipsorum in v libr. cur. C. W. solvendis.

XXX. De custodia actorum C, et quomodo et qualiter acta et scn'pture ciistodiantur.

Cum libri et privilegia et instrumenta C. male custodita sint, et ex eis dicantur perdita in

grave dampuum C.
,
preiudicium et gravamen, stat. et ord.

,
quod d. Capitaneus teneatur inquirere

et invenire omnia instrumenta, libros et privilegia C. et ad C. pertinentia, et ipsa deponat et

fideliter faciat custodiri et poni apud Ecclesiam S. Johannis, ita quod aliquo casu perdi non

possint, et ut omnis via toUatur, de ipsis instrumentis
,
privilegiis et libris nulla copia fiat sine

Potestatis et Capitanei licentia et mandato. Itera quod Cola Berardini Nasi notarius (1) sit custos

,

et esse debeat, actorum et scripturarum C, qui et que sunt ad S. Johannem, et nullus de Septem

(1) In favore di Cola riportiamo la seguente deliberazione del Consiglio che lia la data del '28 Dicembre 1300:

« Cogitanles et consideranles labores et propriorum negoliorum derivatio crebra, que Cola Berardini Nasi

prò Irbevetano Comuni, et Populo porlavit et portai continuo, ut sollicitus tutor C, et quia ipsius C.

iura et scripturas, ut archa fidelis, conservai et augel , medilantes ingralitudinis vitium Deo implacidum et

hominibus abliorrendum, et ut eidem Cole fructifera C. agenti ad meliora redilamus sollicitura appetitum

tempore in fucluro eie. », furono proposte 23 lire di assegno al medesimo per I' anno 1300 e pel 1301. La

quale provvisione gli venne conferita colla seguente deliberazione : « Consideranles legalilatem et puritatem

Cole Berardini Nasi, quam habet ad C. et Pop. W., et quia habet notitiam omnium inrium et scripturarum

C., stani, et ord. et nostro decreto et aucloritale firmamus, quod dictus Cola Berardini Nasi noi., sii et esse